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Që nga koha kur u 
deklarua zyrtarisht nga 
Buckingham Palace se 

kurorëzimi i Madhërisë së Tij 
Mbretit do të bëhet të shtunën 
më 6 maj 2023, në radhët e 
komunitetit shqiptar, si tek 
të gjithë pati një atmosferë 
gëzimi të papërshkueshëm. Kjo 
për vetë faktin se shqiptarët e 
shohin Mbretin Charles III si 
një mik të sinqertë dhe mjaft të 
dahsur me ta në momente të 
vështira. Shembujt janë plotë 
por më i rëndësishmi është ky 
që citojmë. 
Në muajin mars të vitit 2016, 
atëherë në rolin e Princit të 
Uellsit, Charles, ka mbajtur një 
fjalim në Parlamentin e Serbisë 
në Beograd, ku, ndër të tjera, 
ka folur për pajtimin në rajon, 
si dhe ka përmendur...
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... Nënën Terezë dhe Rita Orën. 
“Sot, njerëzit nga Ballkani 
janë të mirënjohur në Britani 
në shumë fusha: në muzikën 
bashkëkohore, Rita Ora (të 
cilën kam pasur kënaqësinë e 
madhe ta dëgjoj duke kënduar 
për herë të pare në Londër 
javën e kaluar)…”, ka thënë 

princi Charles.
“Ju keni shumë heronj ikonikë 
nga ky rajon. Nënë Tereza ka 
qenë, natyrisht, një shqiptare 
etnike, e lindur në Maqedoni, 
e besimit katolik. Diçka që ajo 
ka thënë ofron një mesazh 
të rëndësishëm për të gjithë 
ne, çfarëdo qoftë besimi apo 
kombësia jonë: ajo ka thënë se 
‘ne vetë ndjehemi se ajo që po 

bëjmë është vetëm një pikë në 
oqean. Por, oqeani do të ishte 
më i cekët po të mos ishte ajo 
pikë’”, ka thënë Charles në 
Parlamentin e Serbisë. Në atë 
kohë në Kosovë, mori pjesë në 
një ceremoni përkujtimore për 
të zhdukurit që nga lufta në 
Kosovë e viteve 1998-99.
Ceremonia e kurorëzimit u 
zhvillua në Westminster Abbey, 

Londër dhe u drejtua nga 
Kryepeshkopi i Canterbury-t. 
Ceremonia pa Madhërinë 
e Tij Mbretin Charles III të 
kurorëzuar së bashku me The 
Queen Consort. Kurorëzimi 
pasqyroi rolin e monarkut 
sot dhe do të shikojë drejt 
së ardhmes, duke qenë i 
rrënjosur në traditat e vjetra 
dhe spektaklit.

Mësimi i Gjuhës Shqipe 
është një prioritet i 
vazhdueshëm për 

“Shqiponjat e Ndritura”(Bright 
Eagles). Nën përkujdesjen e 
vazhdueshme të intelektuales 
së mirënjohur shqiptare në 
Birmingham, Ardjana Gjoni, 
e cila operon me organizmin 
e saj komunitar në kuadër të 
“Successful Mothers”mësimi 

fillon të shtunave nga ora 
09:00 të paradites deri në ora 
12:00 të paradites.  Adresa ku 
zhvillohet mësimi plotësues i 
gjuhës shqipe është: Quinborne 
Community Centre, Ridgacre 
Road, Quinton, Birmingham, 
B32 2TW. Të interesuarit për 
më shumë informacion mund 
të kontaktojnë në 
Whatsap me numrin e 

telefonit celular 07852212249. 
gjithashtu mund të kontaktohet 
dhe me emailin e shënuar: info.
successfulmothers@gmail.
com. 
Në këtë mjedis të bukur e mjaft 
të përshtashëm do të gjeni 
mundësi të tjera që ka krijuar 
përkushtimi i Ardjana Gjonit me 

“Shqiponjat e Ndritura”(Bright 
Eagles). Aty është mundësia 
të mësohet Gjuha Shqipe, 
sikurse. Cituam dhe vallet 
tradicionale shqiptare, po ashtu 
dhe mjaft tradita shqiptare që 
tashmë u duhen brezave që 
rriten dhe lindin në Mbretëri të 
Bashkuar. 

“SHQIPONJAT E NDRITURA



Nr. 57 MAJ / 
MAY 2023 03P

  GUSTO 272 ITALIAN 
RESTORANTI I MUNGUAR NË LONDËR

A D R E S A :  V E T Ë M  D Y  M I N U T A  L A R G  N G A
S T A C I O N I  I  T R E N I T  P R E S T O N  R O A D

T E L E F O N :  0 2 0  8 9 0 4  7 7 7 5
E M A I L :  I N F O @ G U S T O I T A L I A N . C O . U K

Z B U L O  N I V E L I N  E  R I  T Ë  S H I J E S
Dasma-Festa-Ditëlindje-Familjare-Komunitet



Nr. 57 MAJ / 
MAY 2023 04P

“Gusto 272 Italian” mbetet 
një model i ngritur nga 
biznesmenja shqiptare, 

Flora Kolaveri Osmani.  Në 
mesin e komunitetit shqiptar 
në Mbretëri të Bashkuar dhe 
në Republikën e Irlandës  ka 
shumë gra, të cilat udhëheqin 
bizneset e tyre. Pavarësisht 
shumë sfidave, disa prej 
tyre kanë arritur të krijojnë 
biznese të suksesshme dhe 
fitimprurëse. Ato menaxhojnë 
bizneset e tyre me përkushtim, 
duke arritur të krijojnë afarizëm 
pozitiv. Por, jo vetëm kaq ato 
me idetë dhe përkuhstimin 
e tyre, janë dhe kanë krijuar 
një model frymëzimi për mjaft 
të tjerë dhe të tjera, sidomos 
për brezin e ri, që rritet në këtë 
hapësirë. Por në këtë pikë ne 
do të ndalemi tek pronarja e 
restorantit “Gusto 272 Italian”, 
zonja Flora Kolaveri Osmani, 
e cila e ka kthyer restorantin 
e saj në një model, që tregon 
dhe flet se aty ku ka dorë 
femra shqiptare gjërat shkojnë 
për mirë. 

Kështu restoranti “Gusto 
272 Italian” nuk është thjesht 
një vend për të qenë! Është 
një vend i pastër, estetik, 
me shërbim miqësor, mjaft i 
personalizuar. Ky restorant 
shërben gjithnjë ushqim të 
mirë dhe vazhdimisht mbetet i 
shijshëm dhe i mrekullueshëm, 
po aq edhe ushqimi është i 
freskët. Tek “Gusto 272 Italian” 
gjen gjithnjë një atmosferë 
të paharrueshme me një 
staf shumë profesional dhe 
shërbim efikas ndaj klientit. 
Ata gjithësesi janë dhe mbeten 
njerëz shumë miqësorë dhe 
komunikimi është shumë i 
mirë. Unë e rekomandoj për 
të gjithë! 

Për këtë mjafton të ndjekësh 
disa nga mendimet e klientëve 
të këtij restoranti. Njëri nga 
të parët Michael J. shkruan: 
“Shërbimi këtu shkon lart e 
përtej për t’u siguruar që të 
keni një përvojë të shkëlqyer. 
Pronar shumë i sjellshëm dhe 
ushqim fantastik, të gjitha për 
një çmim shumë modest.”(Ai 

vendos 5 yje). Tjetri është 
Dillon D që shprehet se “Nuk 
ka emocione italiane, kjo e bën 
ushqimin e duhur pa shtyrë 
asnjë kufi. Të gjithë tavolinave 
i shijuan picat e tyre, brumi 
ishte vërtet mjaft i mirë dhe e 
bëri picën sipas mendimit tim. 
Do të kthehem përsëri.”Ndërsa 
Edith l. shprehet se “Sot isha 
me burrin tim për herë të parë. 
Përshtypja shumë pozitive. 
Pronari i buzëqeshur mirëpret 
mysafirët. Është e rrallë.”

Më tej ka dhe disa dhjetëra të 
tjera mendime të shprehura 
për “Gusto 272 Italian” dhe ajo 
që na bën të ndjehemi mirë 
nuk është thjesht se ata flasin 
me superlativa, 
por sepse fjalët 
janë pikërisht 
për  zon jën 
që e drejton 
këtë biznes të 
shkëlqyeshëm 
në Preston 
R o a d  t ë 
Londrës. Me 
këtë rast krijohet 
qartë ideja dhe 
frymëzimi se 
tashmë duket 
s e  f e m r a t 
shqiptare, në 
f u s h a  d h e 
b iznese  të 
ndryshme, si 
në estetikë, 
kulinari, apo 
dhe në të 
tjera biznese 
po hapin me 
mendjen dhe 
punën e tyre 
rrugën e së 
ardhmes, ku 
ndoshta askujt 
nuk do ti duhet 
të punojë më 
në mjedise të 
zhurmshme e 
aspak komode, 
por  shumë 
thjesht ai mund 
ta kryejë të 
gjithë punën 
e tij nga një 
ide dhe një 
përkushtim dhe 
të sigurojë të 

ardhura akoma më të mëdha, 
duke qenë në një kënd të tillë 
përkushtimi sikurse është dhe 
zonja Flora Kolaveri Osmani.

Parë në planin e parë themi se 
është frymëzuese, por dhe një 
përgjigje për atë që sot disa 
kënde të poltikës dhe disa 
media e kanë vënë theksin 
negativ tek komuniteti shqiptar. 
Gjithashtu ndoshta kjo nuk 
është një lëvizje feministe 
dhe nuk ka asnjë lidhje me 
konsolidimin e identitetit të 
grave në këtë territor, kjo 
është një mënyrë alternative 
e zhvillimit të biznesit të së 
ardhmes dhe mënyrës se si 
vlerat janë gjithnjë vlera.

Duke komunikuar me disa 
gra shqiptare në biznese të 
ndryshme ne mësojmë se nga 
të ardhurat e bizneseve të tyre 
të ndryshme femrat po arrijnë 
të jetojnë shumë herë më 
mirë nga sa kishin jetuar duke 
qenë në kushte të tjera sfidash. 
Faturat janë më të lehta dhe 
tarifat e shkollës së fëmijëve 
duken më të pranueshme, 
shprehen gratë, që guxuan 
të provonin një tjetër mënyrë 
jetese, në fillim të guximshme, 
por më pas shumë të sigurt. 
Natyrisht zonjat si Flora 
Kolaveri Osmani janë pasqyra 
pa fjalë për integrimin shqiptar 
në Mbretëri të Bashkuar. 

 “GUSTO 272 ITALIAN” NJË MODEL I NGRITUR 
NGA FLORA KOLAVERI OSMANI 
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emigracionit dhe ligjit të azilit. 
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“Ç f a r ë  m ë n y r e 
për  të  për funduar 
sezonin!”shkruhet në 

një nga nga njoftimet që 
shpërndan në rrjetet sociale 
skuadra e futbolli “u13 të 
Birmingham Rangers“, në të 
cilën merr pjesë dhe shqiptaro-
britaniku Edison Gjoni, (Soni), 
djali i aktivistes së mirrënjohur 
të komunitetit shqiptar në 
Birmingham, Ardjana Gjoni. 
Dhe ky njoftimi është i 
gëzueshëm pasi vjen me këtë 
fitore të ligës, ose mësaktë 
sikurse shkruhet “Urime 
skuadrës u13 të Birmingham 
Rangers që u kurorëzuan sot 
fitues të ligës!”

Më tej drejtuesit e këtij 
ekipi shkruajnë: “Së pari, 
dëshirojmë të falënderojmë 
të gjithë lojtarët nga të gjitha 
kategoritë e moshave për 
punën dhe përpjekjen e tyre 
të palodhur këtë sezon, ju 
të gjithë i dhatë 100%. Së 
dyti, të gjithë prindërit për të 
mbështetur fëmijën tuaj dhe 
për ta ndihmuar atë të ndjekë 
pasionin e tyre. Së fundi, pa 
harruar menaxherët, trajnerët, 
vullnetarët dhe sponsorët 
tanë! Pa ju të gjithë kjo nuk 
do të ishte e mundur. Ekipi 
i trajnerëve ka punuar pa u 
lodhur në dhe jashtë fushës 
duke u siguruar që lojtarët 
të zhvillohen, por më e 

rëndësishmja të 
shijojnë kohën 
e tyre me klubin.  
Mezi presim t’i 
shohim të gjithë 
në natën tonë 
të çmimeve të 
dielën më 2 
korrik 2023, ku 
do të festojmë 
arrit jet e të 
gjithë lojtarëve 
tanë. Një raport 
i plotë i sezonit 
do të jetë i 
disponueshëm 

për të gjithë për ta lexuar së 
shpejti. Ndodhet në sezonin 
2023/2024.”

Nga informacionet paraprake 
që kemi marë mësojmë se 
djaloshi shqiptar, Soni është 
një talent në lojën e bukur 
me top të fushës së blertë, 
dhe kështu dhe ne i urojmë 
suksese të vazhdueshme dhe 
të ecë në udhën e emrave të 
mëdhenja. 

SUKSESI I U13 TË BIRMINGHAM RANGERS 
KU LUAN SHQIPTAR SONI GJONI
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Nga Timo Mërkuri

Duke lexuar poezine  
“Pandofla ime” të poetit 
Fatmir Terziut, publikuar 

te portal “fjala e lire” ndjen dhe 
kupton se ajo është një poezi 
modern që reflekton temën e 
emigrimit me gjithë pasojat dhe 
efektet që  ai sjell, përshkruar 
përmes metaforave dhe 
simbolikës. 

I-Qysh në vargjet e para: “Në 
kthim shkunda pandoflat e 
mia/grimca rëre të pavëna re 
nga sytë e mi ranë lirshëm 
/u bënë njësh me dheun 
ndanë strehës së shtëpisë në 
Londër/ binjakëzim, - thashë 
me vehte” autori përshkruan 
kthimin e tij në shtëpinë e re 
në Londër, ku qysh në hyrje 
të saj ai shkundi pandoflat e 
tij “të vjetra” që “u bënë njësh 
me tokën”, duke shprehur 
metaforikisht procesin e 
ndryshimit dhe “largimit” 
nga lidhjet me origjinën dhe 
identitetin e tij të mëparshëm. 
Kjo është e natyrëshme në 
emigracion ku itensiteti i jetës 
të le pak kohë për kujtime, 
mendime e përmallime 
nostaligjike, “grimca rëre” në 
jetën e përditëshme. Metafora 
“grimcat e rërës të pavëna re 
nga sytë” që bien, shfaqin një 
gjëndje të trishtuar të poetit 
dhe simbolizojnë ndarjen nga 
vendlindja dhe kthimin në një 
realitet të ndryshëm, më pak 
i njohur dhe më pak i dashur, 
që i krijon një mëdyshje mbi 
të ardhmen. Megjithë atë, 
këto “grimca rëre” që “u bënë 
njësh me dheun ndanë strehës 
së shtëpisë në Londër” nuk 
fundosen në harresë, por janë 
elementët e një “binjakëzimi” 
(binjakëzim, - thashë me 
vehte”, gjë që na dëshmon 
se poeti do vijojë të jetë një 
“ambassador” i vendit të tij 
me vendin që binjakëzohet. 
Kjo është e kuptueshme për 
personin e Fatmir Terziut, i 
cili në Londër është vërtet një 
Ambasador i kulturës shqiptare 
me ‘A’ të madhe, por mua më 
kujton edhe princeshën e 
Kaninës, Rugjinën e cila në 
prag të pushtimitn turk, para 

emigrimit në Korfuz mbushi 
disa arka me dheun e 
Himarës (prej nga iku) dhe 
la amanet para vdekjes 
që të mbulohej me dheun 
e atdheut që kishte nëpër 
arka. Fatmir Terziu ka marrë 
‘dheun’ e atdheut, talentin 
e tij dhe në ‘të mbjell lule 
poetike dhe i dërgon në 
Atdhe gati përditë, si 
pëllumba të bardhë me 
mesazhe të ruajtjes së 
identitetit. Askush nuk do ti 
vinte faj edhe po ti haronte 
ato “grimca rëre”, sepse 
shohim që shumë burra 
shteti kanë haruar “male” 
atdheu e jo më kodra e 
brigje. Sa të bukura që 
janë ato “grimca rëre” që 
“binjakëzojnë” vendin tonë 
me Londrën, ato grimca 
që: “zgjoi heshtjen ngjyrë 
vjollce/të gardiolës simpatike /
nën shiun e imët” dhe lulërojnë 
e aromatizojnë gjithçka 
londineze:“ku udha/ndryshe 
dhe magjike/ shkruhet si vetull 
e ndarë nga lumi Tamiz”. Ka 
dhe diçka që e lidh me “mua” 
këtë poezi, këto grimca janë 
“grimca joniane”, nga viset 
e mia, gjatë ardhjeve të tij 
tek ne në Sarandë: “Grimcat 
joniane lëvrijnë çrregullt /
humbja e identitetit qenka një 
risk i forte/ndërsa shohin se 
si janë tretur/ mendojnë se 
kthimi s’qenka vetëm me lotë/
por, ndiqka rrugën e fateve të 
vdekur”. S’di pse më dhëmbi 
shumë vargu :”mendojnë se 
kthimi sqënka vetëm me lotë”, 
më dhembi dhe më trishtoi. 
Por ti  dërgomi dhe mua ti 
vesh një herë ato pandofla o 
Fatmir Terziu, pa do ti kthej 
me një “trastë” grimcash rëre, 
nga ajo më e imta që të mbetet 
edhe në trup e në roba., se 
boll na trishtove me vargjet : 
“E tashmë, grimcëzat shkulin 
mall prej shpirtit,/koha gdhihet 
e ngryset në një sfond si 
lopatë/në këtë udhë të quajtur 
të vështirë të kthimit/vetëm ylli 
i Mëngjesit që i ndjek nga lart” 
sepse nuk janë vetëm yjet që 
shohin nga lart, por edhe ne që 
ju shohim nga larg. Lerma mua 
“mëkatin” e pandoflës sate.

II-Poezia “Pandofllat e mia” 
është një poezi e qartë  
moderne e eksperimentimit 
me forma të ndryshme, siç 
janë vargjet e pavarura e të 
parregullta, që nuk ndjekin 
një model të caktuar, shkruar 
me një  gjuhë të thjeshtë 
dhe elegante. Për nga stili 
dhe kuptimshmëria kjo poezi 
mund të krahasohet me stilin 
e William Carlos Williams ose 
T.S. Eliot, të cilët përdorën 
metafora dhe simbolika në 
poezitë e tyre.

Kështu, në vargun “grimca 
rëre të pavëna re nga sytë 
e mi ranë lirshëm”, Terziu 
përdor një gjuhë të thjeshtë 
dhe të drejtpërdrejtë në 
mënyrë të ngjashme me stilin 
e William Carlos Williams në 
poezitë e tij të famshme “The 
Red Ëheelbarroë” dhe “This 
is Just to Say”. Siç Ëilliams 
e përdor vargun “so much 
depends upon” në “The Red 
Ëheelbarroë” për të theksuar 
rëndësinë e një situate të 
thjeshtë, kështu edhe Terziu 
përdor fjalën “zgjoi heshtjen 
ngjyrë vjollce / të gardiolës 
simpatike” për të dhënë një 
vlerë emocionale të ngjashme 
në objekte të thjeshta në 
poezinë e tij.

Po kështu, në poezinë “The 

Waste Land” T.S. Eliot përdor 
shumë eleme-nte të ndryshme 
stilistike, të tilla si fragmentimi 
i gjuhës dhe marrja e 
citateve nga shumë burime 
të ndryshme. Terziu përdor 
disa elemente të ngjashme 
stilistike në poezinë e tij 
“Pandofla ime”, duke përdorur 
një shumëllojshmëri të citateve 
dhe referencave për të krijuar 
një atmosferë të ndjeshme, 
që ka qasje me atë të Eliot në 
“The Ëaste Land”. Në vargun 
“shkruhet si vetull e ndarë 
nga lumi Tamiz”, Terziu përdor 
një referencë gjeografike 
të ngjashme me Eliot, i cili 
shfrytëzoi shumë referenca 
kulturore dhe gjeografike në 
poezinë e tij. Sigurisht që 
Fatmiri mund të mos i ketë 
parë këto afëri pse ai shkruan 
në stilin e tij , në vijueshmë –ri, 
pa parë se me cilin ka qasje 
apo afëri, shikim që sigurisht 
do ta frenonte, por ne që e 
shohim nga larg shohim që 
kjo është një rritje e ngjitje e 
poezisë së tij, e bukur, dinjitoze 
që na ngazëllen. Askush nuk 
mund ti thotë një shqiponje 
që ngjitet në qiell fluturim se 
dikur aty kanë fluturuar edhe 
shqiponja të tjera, shqiponjat 
atë mission kanë, të fluturojnë, 
sepse atë dinë të bëjnë mirë, 
bukur, me art e finesë dhe …
të jetojnë në fluturim...

PANDOFLLA POETIKE E FATMIR TERZIUT



Nr. 57 MAJ / 
MAY 2023 09P

Nga Petrit Shahini

Ndërsa fushata për 14 
majin ka shkuar në pika 
të ndjeshme, pika ime e 

ndalesës është në Kuksin tim, 
në dhimbjen time të ndjeshme, 
në dhimbjen demokratike, 
aty ku kandidon me bindjen 
e fortë të fitores për kreun e 
Bashkisë, mjeku i mirrënjohur 
shqiptar, Admir Sinamati. E 
them këtë se natyrshëm fjala 
shkon tek fjala, dhe vota më 
e garantuar është kur ajo 
shihet njësoj sikurse shihet 
koha e mirë që në mëngjesin 
e një dite të bukur.  Kandidati 
i Koalicionit të Lirisë, ku merr 
pjesë dhe PD e Prof Dr Sali 
Berishës, për Bashkinë 
Kukës, mjeku Admir Sinamati, 
nuk ka thjesht oferta ime 
për qytetarët e ndjeshëm 
të Kukësit, por ofertat janë 
pasqyra e një rruge të gjatë 
me të cilën ai si human, si 
intelektual, si njeri mbi të 
gjitha, i ka merituar gjithnjë e 
më shumë duke fituar zemrat 
e njerëzve anembanë. 
Kohë më parë e kam parë atë 
në vëmendjen e një mjeku 
tjetër me emër dhe zemër të 
madhe, Dr. Fadil Spahiu, që 
natyrshëm të dy kanë krijuar 
emrin e vetë meritor. Ndërsa 
Dr Fadil Spahiu ka punuar 
dhe ka gëzuar respektin e 
gjithë Gramshit, në kohën që 
ishte kirurg atje, pata dëgjuar 
se rusët e kohës së hershme 
e patën quajtur atë “kirurgun 
me duar të arta“. Të njëjtën 
gjë kolegu i respektuar ndan 
dhe për këtë emër meritor 
dhe kështu dy personalitetet 
e vëna pranë e pranë në këtë 
pikë, flasin për këtë meritore 
të ndjeshme që natyrshëm 
në sytë e njerëzve, votuesve 
kuksianë ka bërë të theksohet 
qartë dhe fitorja meritore e tij 
në 14 maj. 
Kur Kryetari i PD Kukës, që 

fiotii në konkurrim me votat 
e 91 përqid të demokratëve, 
mjeku Admir Sinamati, 
prezantoi kandidaturën për 
Bashkinë e Kukësit, tha se 
oferta e tij për Kukësin është 
oferta e një njeriu që punon 
dhe beson në Familje, në Zot 
dhe në Komb. Dhe këtë ai e 
deklaron me besueshmërinë 

e plotë të besimit si mjek 
i mirënjohur, për shkak të 
dashurisë së tij të pakufishme 
për Kukësin, formimit të tij 
profesional si njeri intelektual 
i fushës së mjekësisë në 
shërbimin e Njeriut, instiktit 
të brendshëm të shërbesës 
dhe ndjesisë së përuljes para 

njerëzve nevojtarë, dhe i shtyrë 
nga kërkesa e vazhdueshme 
e sinqertë e demokratëve dhe 
njerëzve të tjerë anembanë 
Kukësit, por dhe nga kushtet 
në të cilat ndodhet per fat të 
keq Kukësi si dhe përgjegjësia 
që lind nga pozicioni politik.
Kështu kandidimi i tij për 
kryetar Bashkie në Kukës 

është mjaft e besueshme dhe 
konkurruese se oferta e tij  
është oferta e nje biri që e do 
pa kushte vendlindjen e tij, e 
një intelektuali që betohet në 
emër të parimeve të barazisë 
dhe së drejtës njerëzore, e 
një politikani që ka yll polar 
votën e lirë dhe besimin në 

vlerat e demokracisë, pra 
oferta e tij për Kukësin është 
oferta e një njeriu që punon 
për/dhe beson në Familje, në 
Zot dhe në Komb! Ai mbetet 
i mirëbesueshëm kur thotë 
“Misioni ynë i përbashkët është 
të punojmë pa u lodhur për të 
çliruar njëherë e mirë Kukësin 
nga uzurpatorët, të cilët përveç 
korrupsionit, arrogancës, 
dhunës, shpërfilljes po i 
servirin Kukësit dhe Shqipërisë 
emigracionin masiv dhe 
zbrazjen e shtëpive shqiptare. 
Qëllimi ynë përkon me interesin 
e gjithë qytetarëve kuksianë, 
ndaj unë ndjehem i bindur dhe 
i sigurtë në realizimin e fitores 
sone ne zgjedhjet e 14 Majit 
2023! Zoti e bekoftë Kukësin! 
Zoti i bekoftë patriotët dhe 
shqiptarët që e duan pa kushte 
Shqipërinë!”
Tashmë duke parë këtë figurë 
të madhe, të respektuar, këtë 
demokrat në krahët e një figure 
aq të ndritur sikurse mbetet Dr 
Fadil Spahiu, njëzëri qindra e 
qindra kuksianë që ndodhen në 
emigrim në Britaninë e Madhe 
i kanë refuzuar kanditaurat 
e tjera, që ua kërkojnë votat 
me premtime absurde dhe 
kanë fituar zemrën e Dr Admir 
Sinamatit, duke u deklaruar 
përditë e më shumë hapur 
se ai tashmë është kryetari i 
votuar i zemrave dhe dëshirave 
të tyre të mbetura në ajër 
nga pushtetarët e sotëm, që 
përditë e më shumë i shtyjnë 
të braktisin vendlindjen. Vota 
për Dr Admir Sinamatin, thonë 
ata nëbiseda të shumta është 
vota e munguar dhe e duhur 
për një rikthim besimi, për 
një fitore meritore në Kukës 
e kudo anembanë Shqipërisë 
ku kandidojnë figurat më të 
nderuara të demokratëve 
shqiptarë që drejtohen nga 
Prof Dr Sali Berisha.

OFERTA E NJË NJERIU QË PUNON DHE 
BESON NË FAMILJE, NË ZOT DHE NË KOMB
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Zgjedhjet lokale vijnë 
shpesh, pa u ndjerë, 
jo dhe aq me radhë 

në Shqipërinë demokratike. 
Zgjedhjet për kryetar bashkie 
dhe për këshillin bashkiak, 
duket se kanë fituar risi të 
tjera, përjashtuar ato të katër 
viteve më parë kur Opozita e 
atëhershme i braktisi zgjedhjet 
lokale. Kandidatët janë nga 
parti dhe koalicione, që tashmë 
dihen. Nuk e dimë nëse kjo 
është një pikë e fshirë nga 
memorja tashmë, por mund 
të themi qartë se mbetet 
tregues për qytetarët që 
me sa duket i shohin këto 
zgjedhje si një garë me një 
rezultat të paracaktuar. Që 
nga zgjedhjet e tilla të katër 
viteve më parë, përjashto 
Shkodrën,  g j i thkund 
qeverisn pushtetin lokal 
Kryetarët e emëruar të 
Rilindjes. Pra ato farëlloj 
zgjedhjesh lokale krijuan 
atë që disa e quajnë 
hegjemonia e Rilindjes. Dhe 
pos kësaj është një pyetje 
që shkon vesh më vesh e 
skaj më skaj. 

A do të lëkundet hegjemonia 
e Rilindjes?

Pyetja e parë dhe më e 
rëndësishme në këto zgjedhje 
lokale është nëse hegjemonia 
e Rilindjes do të tronditet, 
apo do të dobësohet. Deri 
më tani, Rilindja ka qenë një 
mister thuajse në një pozitë 
të debatueshme, duke qenë 
gjithmonë e dyzuar për nga 
numri i votave në zgjedhjet 
kombëtare (mijëra vota që i 
ulen gjithmonë). Përveç kësaj, 
që nga koha në ato zgjedhje, 
Rilindja ka trefishuar numrin e 
kryetarëve të Pushtetit Lokal. 
Rilindja është partia që qeveris 
për pa i hyrë gjemb në këmbë, 
kjo falë problemeve të njohura 
me Opozitën.

Prandaj, aksioni i zgjedhjeve 
aktuale lokale është pikërisht 
hegjemonia e Rilindjes, nëse 
partia do të mbajë dhe do të 
rrisë kryetarët e komunave, 

apo anasjelltas, do të humbasë 
disa nga pozitat e saj. A 
do të jetë ngjyrimi rilindas 
në të gjitha bashkitë? Me 
kandidimin e disa figurave 
nga Opozita, sikurse janë 
në Elbasan, Prof Dr Luçiano 
Boçi, në Tiranë, Belind Këlliçi, 
në Durrës Igli Cara, apo dhe 
gjetkë ku ka emra të fuqishëm 
e të besueshëm intelektual, 
duket se do të ketë fitore nga 

Opozita, për të mos thënë 
ndonjë balotazh për drejtimin 
e Bashkive kryesore. Rivaliteti 
këtu nuk është i thjeshtë 
personal, por rivalitet që 
ndjehet asi ata janë politkanë 
me përvojë të gjatë politike, 
cilësi të provuara dhe sharm 
personal. Rivaliteti në këtë 
rast i referohet hegjemonisë 
politike të Rilindjes dhe modelit 
shumë të kritikuar të qeverisjes 
së sotme bazuar në një rrjet 
shërbimesh dhe varësish të 
ndërsjella.

Luçiano Boçi, siç dihet, 
kandidon si një kandidat i 
Koalicionit të Berishës me 
Metën dhe i  mbështetur 
nga partitë dhe organizatat 
qytetare, duke përfshirë 
edhe mjaft të majtë dhe vetë 
Opozitën e Alibej, dhe qendrën 
e djathtë që mbetet një grupim 
i fuqishëm për Qytetarët 
elbasanas. Nëse ndonjë 
variant i “modelit Macron” 

në Francë, i cili bashkoi të 
majtën dhe të djathtën në një 
projekt të ri, do të funksionojë 
në Elbasan, është shumë 
e vështirë të vlerësohet 
ndonjë shpresë për Rilindjen. 
Mosbesimi dhe dyshimet 
reciproke janë të dukshme, 
duket shumë e vështirë të 
kapërcehen pakënaqësitë 
dhe mosmarrëveshjet e 
akumuluara reciproke. Por 

nëse supozojmë se përtej 
këtyre dallimeve të vjetra dhe 
ndoshta domethënëse midis të 
majtës dhe të djathtës ekziston 
një synim më i rëndësishëm 
për momentin, domethënë 
përfundimi i hegjemonisë 
politike të Rilindjes, atëherë 
do të ishte e imagjinueshme 
dhe e mundshme të zgjidhej 
një kandidat i denjë nga një 
besim qytetar, tipik elbasanas, 
konglomerat i ndryshëm 
organizatash dhe qytetarësh 
me përkatësi të ndryshme 
politike. Pyetja është se çfarë 
është më e rëndësishme 
tani, kur dihet që një figurë si 
Luçiano Boçi ua ka mbyllur 
gojën deri lart në PS, madje 
dhe vetë Edi Ramës, që në 
Elbasan erdhi vetëm para 
grave në Pallatin e Lojërave 
me dorë. Pozicionet e 
ndryshme mes dy kandidatëve 
për këtë post, flasin për një 
ndryshim të pritshëm, i cili 
megjithatë nuk është i sigurt, 

pasi makina e Rilindjes mund 
të përdorë elementë të tjerë 
që të shemb faturën që pritet 
të marë më 14 maj.

Pritshmëri për ndryshim ka 
jo vetëm në Elbasan. Pritet 
për një votim penallti, për 
shembull, në Durrës, ku 
kryetarja e Rilindjes, po lufton 
për një mandat të parë, me 
një kandidat të Opozitës 
sikurse njihet publikisht Cara. 
Ose në Shkodër, ku vendin 
e kryetarit e ka cimentuar 
Spahia. Në Cërrik, po 
shfaqet gjithashtu një dritë 
që favorizon kandidatin e 
koalicionit opozitar. Kështu 
flitet me garanci bindëse 
edhe në shumë qytete të 
tjera. Atëherë a do të lëkundet 
zullumi qeverisës?

Zgjedhjet lokale, edhe me 
humbje të rëndësishme 
simbolike të Rilindjes në 
Tiranë, nuk ka gjasa të çojnë 
në dorëheqjen e Ramës dhe 
as të shkohet në zgjedhje 
të parakohshme. Dyshoj 
se Edi Rama do ta luante 
sërish me sukses këtë 
performancë, e cila i solli 

fitoret e herëpashershme. 
Një përsëritje e tillë tani do 
të kishte më tepër pasoja 
negative për peshën elektorale 
të Rilindjes (veçanërisht për 
shkak të mbajtjes së gjatë 
të partisë mbi pushtetin). 
Por ndoshta zgjedhjet e 
parakohshme mund të arrihen 
nëse formacioni qeverisës i 
Rilindjes kërkon të shpërbëhet 
kahu që ka krijuar në heshtje 
e fshehtësi Erion Veliaj, për 
shkak të rivalitetit të tij në PS.

Në Peshkopi dhe në Bulqizë 
kandidatët e Rilindjes janë 
në konflikt të drejtpërdrejtë ku 
pas arrestimit të ish-Kryetari të 
emëruar të PS-së (nuk ka gjasa 
që ai të mendojë seriozisht për 
për fitore në Bulqizë). Nga ana 
tjetër, shihen dhe mjaft pika 
dobësie që vijnë nga shumë 
pika që tashmë kanë ngritur 
dhe qartësuar bindjen publike 
se PS dhe Edi Rama duhet të 
ikin...

KRYETARI I BASHKISË 2023: 
POLITIKAN, QYTETAR APO MENAXHER
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Që në moment in 
kur Profesor Dr. 
Luçiano Boçi shpalli 

kandidaturën e tij për Kryetar 
të Bashkisë së Elbasanit, zërat 
që më erdhën nga Elbasani 
dhe rrethinat e tij theksonin 
fitoren e tij të padiskutueshme. 
Unë kam studiuar në Elbasan, 
kam punuar në disa detyra 
mjaft të rëndësishme dhe kam 
lidhje të hershme me këtë 
zonë. Kam qenë student në 
vitet më të rëndësishme të 
Demokracisë shqiptare dhe si i 
tillë kam parë nga afër talentin, 
përkushtimin dhe aftësitë 
drejtuese të një Pedagogu 
mjaft efikas dhe të dashur 
me studentët, sikurse ishte 
Profesor Boçi. Kësisoj kam 
dhe mbaj lidhje të fuqishme 
me këtë qytet të arsimit dhe 
dijes. Të majtët, që janë në 
rrethin tim miqësor shprehen 
se tashmë kanë filluar jo më 
ethet e humbjes në PS, por 
drithmat edhe tek ata që janë 
në stafin e kandidatit të PS, që 
më thonë se është i emëruari 
i Kryeministrit nga zgjedhjet e 
kaluara pa konkurrent. Miqtë e 
të afërmit e mi të shumtë në 
këtë qytet më shprehen kështu 
“Luçi është jo vetëm i aftë për 
këtë post, por ai gëzon respekt 
të mbarë qytetarëve elbasanas 
e më gjerë“. 

Dhe unë e di pse ai do të fitojë. 
Do të fitojë se Profesor Dr. 
Luçiano Boçi e do Elbasanin 
dhe i detyrohet shumë 
qytetarëve të tij, ndaj vetë ata 
besojnë tek ai se qyteti me të 
do të krijojë për herë të parë 
në këta vite një fizionomi të re. 
Kjo është e lidhur me faktin 
se ai lindur dhe studiuar aty, 
miqtë dhe familja e tij janë 
aty. Dhe ai dëshiron që ata të 
qëndrojnë në Elbasan. Por ai 
është i shqetësuar për apatinë, 
pasigurinë dhe dëshpërimin e 
njerëzve. Ata nuk besojnë se 
asgjë varet prej tyre dhe për 
këtë arsye nuk dalin të votojnë. 
Dhe është e rëndësishme që 
ata të kuptojnë se mund ta 
thyejnë vetë këtë status quo, 
duke rikrijuar një besim të 
plotë si majtas e djathtas tek 
një figurë që më shumë jep, 

se sa të mendoj të marë, pasi 
ka dhënë prova gjithnjë dhe 
gjthmonë, edhe kur fitoi votat 
mjaft të konsiderueshme që e 
bënë deputetin më të votuar.

Unë e konsideroj fitoren e tij 
sepse, Profesor Dr. Luçiano 
Boçi është mjaft i aftë dhe i 
vendosur për të realizuar këtë 
ndryshim. Dhe këtë ndryshim 
ai do ta fillojë nga administrata, 
ku tani zëri i njerëzve të 
Elbasanit nuk dëgjohet. Këshilli 
bashkiak publikon një rend 
dite dhe ditën e mbledhjes 
futen pika të reja dhe merren 
vendime të rëndësishme me 
nxitim dhe pa diskutim. Kryetari 
mund t’i kthejë, por rrallëherë 
e bën. Prandaj Profesor 
Dr. Luçiano Boçi propozon 
që vota e panumëruar në 
këshill t’i takojë banorëve të 
Elbasanit. Kjo mund të ndodhë 
përmes votimit elektronik, 
i cili është një formë e lirë 
dhe efektive e reagimit dhe 
kontrollit të qytetarëve, për 
të cilën Profesor Dr. Luçiano 
Boçi ka vënë shpirtin e tij dhe 
angazhimin total intelektual. 
E ka parë të aplikuar në 
institucionin ku ka vënë tërë 
angazhimin e tij dhe ka qenë 
i angazhuar në programin e 
forcës politike që përfaqëson 
për të dëgjuar edhe mendimin 
e mësuesve dhe prindërve. 
Mendoj se kjo ide e Profesor 
Dr. Luçiano Boçit do të 
funksionojë mirë edhe në 
Elbasan.

Pse mendoj se bëhet me këtë 
më e mira e më e duhura? Kjo 
sepse Profesor Dr. Luçiano 
Boçi  tashmë ka theksuar 
mjaft qartë: Mjafton që këshilli 
bashkiak të publikojë rendin 
e ditës të paktën një javë 
përpara, të mos lejojë pika të 
reja në të dhe para votimit të 
marrë parasysh se sa përqind 
e qytetarëve janë “pro” dhe 
“kundër” një projektvendimi të 
caktuar. Atëherë këshilltarët 
vështirë se do të pranonin 
vendime që populli nuk i donte 
dhe nëse do të pranonin, të 
mbështetur nga banorët e 
Elbasanit, kryetari i bashkisë 
do t’i kthente lehtësisht. Ndaj 
Profesor Dr. Luçiano Boçi  
thekson se gjatë zgjidhjes 

së çdo problemi specifik 
urban, ai duhet të përdorë 
grupe ekspertësh, ku duhet 
të përfshihen të paktën dy 
specialistë nga qytetarët e 
prekur.

Një t jetër ndryshim i 
domosdoshëm është ndarja e 
këshillit publik për kryetarin e 
bashkisë në borde tematike, 
anëtarët e të cilëve i japin një 
vlerësim kryetarit një herë 
në vit, një gjë që aplikohet 
për herë të parë dhe mjaft 
domosdoshmërisht nga 
Profesor Dr. Luçiano Boçi. 
Ideja e tij është konsumuar 
në një takim me studentët 
ai i admiron aq shumë. Një 
vlerësim të tillë duhet ta marrin 
nga qytetarët dhe punonjësit 
në administratë, ka theksuar 
Profesor Dr. Luçiano Boçi.

Për herë të parë ai ka 
theksuar se do të ketë dhe 
standarte intelektuale që do të 
thjeshtojnë mundësitë se si do 
t’i vlerësojnë njerëzit zyrtarët. 
Dhe kjo do të bëhet që nga 
marrja parasysh e mendimit 
të tyre në vërtetimin e 
punonjësve, ku dhe shërbimet 
elektronike janë gjithashtu një 
formë kontrolli. Sipas Boçit ato 
duhet të shumëfishohen, por 
edhe të ofrojnë mundësinë që 
aktualisht mungon për njerëzit 
që të ndjekin ecurinë e dosjeve 
dhe ankesave të tyre në kohë 
reale. Kjo nuk kërkon shumë 
para, por organizim. E njëjta 
gjë vlen edhe për orarin e 
punës së Bashkisë ka shtuar 
Kandidati për Bashkinë e 
Elbasanit. Aktualisht kopjon atë 
të njerëzve që punojnë, kështu 

që duhet të ndryshojë, të bëhet 
fleksibël dhe i përshtatshëm 
për të gjithë. Në administratat 
rajonale është e nevojshme që 
të ketë punonjës të përgatitur 
mirë, të cilët mund të drejtojnë 
në mënyrë efektive qytetarët 
dhe të ndihmojnë personat me 
aftësi të kufizuara. Dhe kryetari 
duhet të jetë mes njerëzve. 
Prandaj Profesor Dr. Luçiano 
Boçi premton, nëse bëhem 
kryetar bashkie, do të kemi ditë 
pritjeje edhe në rajone. Mjafton 
të dëgjojmë këtë: “Nuk është 
rastësi që e nisa fushatën time 
në këtë situatë të vështirë. 
Nuk kam turp të eci dhe të 
shikoj në sy bashkëqytetarët 
e mi. Unë dua që ata të më 
besojnë dhe të punojnë së 
bashku. Vetëm kështu do të 
zgjidhim problemet e qytetit të 
grumbulluara ndër vite.”

Kur pala kundërshtare e 
majtë merret me fasade dhe 
harxhime të kota të fondeve 
Profesor Dr. Luçiano Boçi me 
fakte dhe projekte konkrete 
shtron zgjidhje afatshkurtra 
dhe emergjente, por edhe 
afatgjata për problemet e 
Elbasanit. 

Ja zëri i tij i qetë, i dashur 
dhe intelektual, që e bën atë 
të besueshëm dhe fitues 
njëkohësisht: - Jemi mësuar 
të flasim për infrastrukturë. 
Por anketa jonë mes banorëve 
të Elbasanit tregoi se ata 
vendosin në vend të parë 
stagnimin në ekonomi, në 
vend të dytë daljen e të rinjve 
nga qyteti, në vendin e tretë 
sigurinë dhe në të katërtin 
infrastrukturën...

JA PSE DO TË FITOJË LUÇIANO BOÇI NË ELBASAN
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Në jo pak raste 
ditë dhe datat 
e shënuara të 

ditëlindjes bëhen një arsye 
më shumë ëpr të shkruar. 
E shkruara në ditë të tilla 
lidhet me dëshirat, lidhjet 
miqësore, ato të gjakut, 
respektin, por në shumë 
raste dhe me atë që quhet 
përkushtim dhe disiplinë 
njerëzore në sjellje dhe 
komunikim me Tjetrin. Mes 
kësaj të shkruare shpesh 
formati vjen si urim. Është 
e vështirë të bësh një 
urim të thejshtë në raste 
të tilla kur ke arsyen dhe 
bindjen të shkruash për 
një figurë komunitare 
kaq të nderuar e të 
respektuar, përkushtuese, 
të aftë e mjaft integruese, 
sikurse është dhe mbetet 
biznesmeni i shquar dhe 
i suksesit në Britaninë e 
madhe, Gazmen Cufaj. 
Ndaj dhe ky urim për 
ditëlindje, për dikë kaq të 
sjellshëm, të papërulur, të 
respektuar, bujar dhe të 
nderuar nga mjaft figura 
shqiptare dhe britanike, 
kërkon më shumë 
vëmendje në shkrim.

I nderuar z 
G a z m e n d 
Cufaj, drejtuesi 
dhe ideatori 
i Kompanisë 
“B ig  Boss 
Serv ices”UK 
Ltd, ti je një 
nga shqipatërt 
modelë, që me 
punë, aktivizim, 
p ë r k u s h t i m , 
sjellje dhe cilësi 
e korrektësi, 
në jo pak 
raste ua ke 
rritur respektin 
s h q i p t a r ë v e 

dhe na ke bërë krenarë 
që jemi të tillë. Gëzuar 
ditëlindjen, natyrisht është 
shumë pak. Me këtë rast 
ne duam të ju kujtojmë 
se ju jeni nderuar duke u 
përfshirë si shqiptari i parë 
i suksesshëm në Librin 
Shenjëtor të Besimeve 
në zonën tuaj, për punën 
cilësore që keni kryer 
në dis besime kulti. Jeni 
nderuar nga Sir Mark 
Trevor Phillips e mjaft 
figura të larta britanike 
për arsye të ndryshme. 
E kështu në këtë ditë të 
shënuar të jetës suaj ju 
mbeteni frymëzues i denjë 
integrimi për shqiptarët. 

Dhe natyrshëm në këtë 
datë të shënuar të ardhjes 
në jetë, për ju dhe familjen 
tuaj, është kohë magjike e 
vitit, pothuajse si festimet 
më të mira që ju bëni 
me familjen, por dhe 
mos të harrojmë festat 
që ti bën me punonjësit 
e Kompanisë tënde në 
fundvit dhe shpehherë 
dhe për fetsa, por e 
dedikuar vetëm për ju, kjo 
datë flet më shumë. Është 
e drejtë, është ditëlindja 

juaj. Ju jeni duke festuar 
ditëlindjen në një tjetër 
xhiro rreth diellit. Edhe 
nëse nuk po i numëroni 
më vitet, ditëlindjet janë 
një kohë për të festuar, 
për të pirë disa pije, për 
të dalë për darkë dhe 
më e rëndësishmja, 
për të ngrënë tortë në 
tryezën me fëmijët e tu të 
mrekullueshëm dhe me të 
afërmit e zemrës suaj.

Megji thatë, ndoshta, 
sot jo të gjithë i festojnë 
ditëlindjet, për arsye të 
ndryshme, kur ju në jo pak 
raste larg modestisë suaj 
keni bërë të mundur të 
festohen ato dhe në disa 
familje ku pamundësia 
është e madhe. Ndërsa, 
ata që e bëjnë ndryshe, 
natyrisht me paratë e 
taksapaguesve shqiptarë, 
shpesh e bëjnë këtë 
në shumë mënyra të 
ndryshme, që dihen 
tashmë, në fakt janë mjaft 

spektakolare dallimet e 
mëdha që ndodhin në të 
gjithë trritorin ku poltikanë 
të tillë mendojnë vetëm 
për veten. Kështu që 
menduam të hidhnim për 
lexuesit tanë dhe arsyen e 
festës suaj ndryshe, edhe 
si një politkan demokrat që 
mbetet mjaft human. 

Sidoqoftë si për të gjithë 
dhe për ju, z Gazmend 
Cufaj, ditëlindjet janë një 
kohë shumë e veçantë. 
Ata fokusohen vetëm në 
njerëzillëkun e veçantë 
(zakonisht) në çdo kohë të 
caktuar. Bëjeni ditëlindjen 
tuaj më të bukur me 
fëmijët dhe familjen tuaj 
dhe ne miqtë tuaj ju sjellim 
ndoshta dhuratën mes 
këtyre radhëve si për 
të personalizuar rastin 
gëzimtar të ditëlindjes që 
do t’u zgjasë në memorje 
juve dhe fëmijëve tuaj, 
familjes dhe dashamrësve 
tuaj për gjithë jetën.

JO THJESHT SI URIM PËR 
DITËLINDJEN E Z. GAZMEND CUFAJ
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Ishte krijuar tashmë idea 

se vetëm ata mund 
të shkelnin aty për 1 

Majin e asaj kohe. U 
përzgjodhën mirë e mirë, 
e u seleksionuan me 
ndihmën e instancave më 
të avancuara me qëllim 
që të ndodheshin në atë 
Paradë të madhe të klasës 
punëtore. Lista ishte një 
arsye më shumë që tre 
nga katër rrugët e gjata të 
profesionalistëve të fushës 
zbuluese të bëheshin 
njësh me urdhërin nga 
Lart nga Kryeqyteti në atë 
pikë ku bëhej jo thjesht 
seleksionimi i atyre të 
miqve të huaj. Askush nuk 
e dinte misionin e vërtetë. 
Ajo që dihej ishte vetëm 
lista. Lista duhej parë me 
kujdes. Dhe kështu në tërë 
atë ngarkesë të madhe, 
prej rreth 180 vetësh me 
vizitorë special të huaj e të 
veshur mirë, që zbriti nga 
ajri ishin dhe ata tre, për të 
cilët kishte porosi speciale 
nga vetë udhëheqësi. Të 
tre i përkisnin jo vetëm asaj 
liste, tashmë të situr mirë, 
por dhe një të shkuare 
që kishte lidhje me vetë 
udhëheqësin, dhe miqtë 
që vinin nga vendi ku 
anglishtja ishte gjuhë e 
parë. 

Nga ata tre, njëri ishte 
mashkull, dhe dy të 
tjerat ishin të gjinisë 
femërore (të paktën nga 
veshja). Nuk dihej në 
fakt nëse ishin zonjusha, 
apo të ishin zonja. Kjo 
të paktën zyrtarisht nuk 
ishte shënuar. Ndoshta 
zbulimtarët e dërguar nga 
Kryeqyteti nuk e kishin 
si detaj parësor këtë. 
Sidoqoftë në gjuhën e 
vendit të Kryeqytetit ata 
ishin shoqe. 

Mjaftohet t’u thuhet 
“shoqe“, e t’u drejtoheni 
me këtë emërtesë atyre 

– mësohet të ketë qenë 
urdhëri nga Kryeqyteti. E 
natyrisht në zbritjen e parë 
etiketa e tillë i shoqëroi jo 
si në atë vend ku anglishtja 
ishte sa në gojëra, po aq 
dhe në letra. I ndoqi ky 
paraemërtim i cituar me aq 
finesë Kryeqytetase, pra të 
quheshin shoqe. 

Pasi zbritën nga avioni, 
që ndaloi me përkujdesjen 
ndryshe, lista e përbërë 
nga 180 vetë, normalisht 
dhe me të tre ata në këtë 
aritmetikë, ku shoku dhe dy 
shoqet ishin me sa duket 
më të privilegjuarit, u pritën 
në një sallë të madhe nga 
një duzinë kryeqytetase. 
Ky ishte fillimi. Më pas 
dora e mbushur e vetë 
udhëheqësit i shtrëngoi 
fort ata duar delikate, 
që kishin mbetur në 
memorjen e tij, të atilla si 
në kohën kur ishin njohur 
atje në vendin e tyre, gjatë 
studimeve të përbashkëta. 
Pas kësaj ai u premtoi se 
do t’u krijonte mundësinë 
të shikonin të gjithë 
qytetet. Në fillim kaluan 
Qafën Kërrabës. Stacioni 
i parë ishte Elbasani. 
Të tre, ai shoku dhe dy 
shoqet ngulën këmbë 
që të vizitonin varrezat e 
qytetit, me pretekstin se 
u duheshin për ndonjë 
studim të mëvonshëm, 
ose aq sa ti bindnin ata që 
i shoqëronin. Pos porosisë 
nga Lart askush nuk mund 
ti pengonte. Kështu vizitën 
e parë e bënë tek selvitë 
buzë Shkumbinit, ku 
ndodhen varrezat e qytetit. 
Aty ndjenë atë që s’e kishin 
menduar kurë…

Kishin humbur të gjithë 
të dhënat. Nuk dinin se 
ku mund të ishte varri që 
kishin planifikuar që të 
vizitonin. E askush nuk 
mund ti ndihmonte për 
këtë. Madje as që mund 

të pyesnin. të 
ndodhur në 
këtë dilemë 
pëshpër i tën 
me veten. 
Folën lehtë 
dhe mja f t 
ngadalë në 
anglisht. Në 
fak t  fo lën 
lirshëm, se 
aty mes të 
v d e k u r v e , 
nuk kishte 
askush që t’i 
merrte vesh 
në gjuhën 
angleze. Kur 
kthyen kokën 
nga e djathta 
panë një të moshuar, të 
lodhur, e thuajse gjysëm 
njeri, që ashtu i kërrusur 
pasonte midis rrugicës 
ndanë varreve të vjetra. 

“Nuk besoj se ai na ka 
kuptuar. Shiko ai është 
thjesht një gjysëm njeri.”– 
i thanë njëra-tjetrës. 

“Po nëse na ka kuptuar 
dhe… të jetë ndonjë nga 
ata që na ndjekin? – i tha 
më e reja shoqes më të 
vjetër në moshë, ndërsa 
i treti, elemnti mashkullor 
bënte sikur të mso kishte 
interes në atë që ndodhte. 

“Na piu e zeza.”– ia ktheu 
ajo menjëherë. 

E kështu vazhduan të 
flisnin sërrish, duke 
përmendur emrin e tij, atij 
gjenerali që kishte luftuar 
në dy luftëra dhe që kishte 
pasur fatin të jetë i ndarë 
nga gjaku dhe rrjedha e tij, 
pra të ndodhej i varrosur 
në këto varreza. Shtangën, 
madje e kishin humbur fare 
kur ai gjysëm njeriu, sipas 
tyre, që nuk ua mbushte 
mendjen, ua ktheu në 
anglisht. 

“Në këtë jetë nuk ka 
rëndësi, se je gjysëm njeri, 

apo një njeri i bëshëm, por 
më e rëndësishmja është 
të dish të mbetesh Njeri”- 
ua ktheu ai. 

Pastaj ato ashtu të 
përhumbura e dyll verdgë 
në fytyra folën italisht 
mes njëra tjetrës, duke 
shtuar se ky budallai dika 
anglisht, po tani si t’ia 
bëjmë, nëse do të jetë një 
nga ata spiunët që na kanë 
vënë pas?!. 

Ai mori frymë thellë dhe 
iu përgjigj edhe në italisht 
“Rrini të qeta, mos u 
shqetësoni! Unë nuk kam 
jam as budalla, dhe as 
spiun, por si mund të ju 
ndihmojë unë?!“

“Shoqet”shtangën. Nuk e 
kishin menduar kurë këtë. 

“Këtu fliskan edhe të 
vdekurit!”– folën në gjuhën 
turke. 

Ai sërrish ua përsëriti edhe 
në turqisht , dhe u tha se 
nuk ishte i vdekur ende, se 
Zoti i kishte dhënë mundësi 
të jetonte, edhe pse më 
parë e kishin dënuar me 
vdekje, por sikurse u 
sqaroi atë e shpëtoi një 
peticion i nënshkruar nga 
elita e kohës në Elbasan.

EDHE TË VDEKURIT FLISKAN GJUHË TË HUAJ 
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ÇGJUM-U ...!
(Me të sotmen e garuzhdes 
dhe sedefnajën e 
“Dorëshkrimit të Simonit”)

Me të sotmen e 
përsheshur,  me 
g a r u z h d e n  e 

grykësisë dhe lukunive 
të tjera, mes udhës së 
“Dorëshkrimit të Simonit” dhe 
“Abecesë së Todhrit” e folmja 
e qashtër e Elbasanit nxjerr 
nga sepeti i saj i severgjenit 
dhe nga moti i rritjes së 
mardanozit “dy herë në 
sene-t” disa fjalë të dëgjuara 
hershëm, bukur, por sot mjaft 
radhë. 

Foljen ndihmëse “Mund”, me 
pjesës mohimi, e përdor në 
trajtën “sun” dhe jo në trajtën 
e plotë: “s’mund”. Kështu 
këto fjalë kanë një vlerë 
mjaft domethënëse dhe sot, 
sidomos në ditët që kalon 
Atdheu:

Suneci, (s’mund të ecë)
Sunebai (s’mund ta bëj)
Sunflas (s’mund t’i flasë)

Sunithash (s’munda t’i them)

Por më e forta kur nazalja 
fundore e kësaj trajte të 
rrëgjuar bie, na del qartë dhe 
bukur:

SUVI që është e barbartë me 
SUNVI. 

E kështu, e kështu me radhë 
duke ndërruar bilabialen e 
tingullit “b” në “p” nga BRUM 
na diktohet PRUM dhe në 
vend të BRIMË ka gjithkund 
PRIM. 

E më në fund për “u rrëzua” 
thuhet “UCËRRUA” ose 
“UXËRRUA”. Pra, nëse 
është koha dhe momenti të 
“xërrohet”pra të rrëzohët, 
duhet  natyrshëm të 
ndodhë ajo që Simoni në 
dorëshkrimin e tij të hershëm 
e delegoi të mirëkuptohej, 
pra “CËRROHET” OSE 
“XËRROHET”. Në të dy 
përdorimet një efekt ka është 
pra koha të XËRROHET. E 
në të këto më kujtohen disa 

shpoti të Profesor Bardhyl 
Matraxhiut, kur i hyn thellë 
e me themel me Dajë Sulën 
e tij fiktiv. Ndërsa Bardhi i 
sotëm (Profesori i nderuar, 
i biri i një figure të shquar e 
të respektuar sikurse ishte 
Qemal Matraxhiu) zgjon jo më 
kot Sulën e përgjumur, Simoni 
mbahet mend me dorëshkri 
min e tij që na dha edhe një 
fjalë mjaft të bukur, që nuk 
e kuptoj pse nuk përdoret 
mjaft, që është në vend të 
fjalës “ZGJOJ”. Ajo fjalë është 
“ÇGJUM”. Do të kishte më 
shumë vlerë nëse do të vihej 
kryefjalë e këtyre ditëve. E 
ditëve që duhet të ishte pra 
kjo fjalë kaq e mbyllur në 
sepetet e indiferentizmit dhe 
pakënaqësive personale për 

hir të nistaqeve të Çelos. 
Përtej të gjithave, bashkë me 
atë që na ka prurë Simoni me 
dorëshkrimin e tij në mjedisin 
më të ndjeshëm e më të 
urtë shqiptar, në Elbasan, 
“ÇGJUM-U” nuk është thjesht 
një fjalë. Aq më shumë që të 
jetë një fjalë e harruar, apo e 
tejshkuar, për intelektualin, 
akademikun, të thjeshtin, të 
papunin, të mirin e të keqin..., 
për Njeriun, për shqiptarin 
që kurrë nuk është udhëzuar 
të flejë gjumë, të mbetet 
në gjumin e përrallave të të 
tejngopurve. 

Pra, ÇGJUM-U elbasanas, 
ÇGJUM-U!, do të shkonte 
mjaft për shtat edhe për këtë 
14 maj!
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Mjafton të shkruash fjalë 
për fjalë atë që një 
pacient anglez shkruan 

për Dr Alketa Licollari do të 
mjafotnte të thoje të gjitha ato 
që ke për të theksuar në një 
shkrim për të. Pacienti nga 
Spitali anglez në Milton Keynes 
më datën 22 nëntor 2018-
të shkruan pikërisht kështu: 
“Një nga dermatologët më të 
mirë që kam parë ndonjëherë. 
Mënyrë e mahnitshme, e ditur, 
e drejtë dhe e dhembshur.” 
E ndërsa qëllimi nuk është të 
shkruash për këtë doktoreshë’ 
fjalët që janë shkruar për 
të e që mbeten mes qindra 
komenteve pozitive, të bëjnë të 
shkosh pikërisht aty në atë pikë 
që bashkon vetvetiu atë që ke 
parë, dëgjuar dhe biseduar me 
të. Ajo është vërtet një vlerë 
e tillë, që natyrshëm me një 
sjellje të përsosur dhe me një 
respekt të ndjeshëm të bën për 
vete. 

Ndërsa biseda shkon në 
shtratin e vetë, modestia e saj 
kërkon të të largojë nga pika 
që flet dhe kërkon të dijë për 
të, duke të thënë se “ajo thjesht 
bën detyrën”. E ne ndërhyjmë, 
se detyrën e bëjnë të gjithë, 
por varet se si e kuptojnë atë.  
Krahas kësaj flet qartë vetë 
Profili i saj. Është një mjeke e 
specializuar, një dermatologe 
praktikuese si në Mbretërinë 
e Bashkuar, ashtu edhe në 
Itali, me një përvojë të gjerë 
në mjekësinë e përgjithshme, 
dermatologjinë e të rriturve, 
dhe pediatrinë. Dr Alketa 
Licollari  është gjithashtu një 
studiuese kryesore në projektin 
BADBIR dhe është e përfshirë 
në ofrimin, mësimdhënien dhe 
menaxhimin e përmirësimit të 
shërbimeve. Ndoshta jo vetëm 
kaq, por vizioni i saj është që 
t’i trajtoj të gjithë me një qasje 
multidisiplinare në mënyrë, që 
ata të mund të bëjnë një jetë të 
shëndetshme.

Kështu me punën e saj 
të ëprkushtuar, me vlerat 
që  demons t ron ,  me 
profesinalizmin që zotëron dhe 
me mjaft të tjera që shkojnë tek 

aftësitë akademike dhe 
shkencore të saj në fushën 
e saj mjekësore, Dr Alketa 
Licollari, gëzon respektin 
e gjerë në disa spitale 
me emër ku ajo shërben 
profesionalisht si mjeke 
me akreditim të lartë. Dr 
Alketa Licollari, kësisoj 
është anëtare tek Shoqata 
Britanike e Dermatologëve 
dhe tek The Royal Society 
of Medicine.

Profesionalizmi i Dr Alketa 
Licollari, ka arritur një majë 
reale kualifikimesh, pas 
diplomave në Atdhé, duke 
u Diplomuar për Mjekësi 
dhe Kirurgji, Universiteti i 
Pavias, Itali, po ashtu duke 
përfunduar Provimin Mjekësor 
Shtetëror, Universiteti i Pavias, 
Itali si edhe Specializimin në  
Dermatologji dhe Veneorologji, 
nga Universiteti i Pavias, Itali. 
Përtej këtyre kualifikimeve 
d h e  a n ë t a r ë s i m e v e 
profesionale dhe shkencore, 
Dr Alketa Licollari, ka meritën 
e saj të punës si Konsulent 
Dermatologjik Locum në 
Spitalin Universitar Milton 
Keynes, Britani e Madhe, dhe 
rolin e një Hulumtuesi kryesor 
të dy hulumtimeve BADBIR 
Research dhe PSoHO (Studimi 
i Psoriasis për Rezultatet 
e Shëndetit), i cili është 
një Studim Ndërkombëtar 
Vëzhgues i Rezultateve 
Shëndetësore 3-Vjeçare në 
Trajtimin Biologjik të Psoriasis 
pllake të moderuar deri në të 
rëndë.

Dr Alketa Licollari, është në fakt 
Dermatologu kryesor i Klinikës 
Biologjike, që mbikëqyr klinikën 
e infermierisë për monitorimin 
e akneve dhe barnave, 
sigurimin e dermatologjisë 
mjekësore të përgjithshme 
për të gjitha grupmoshat për 
sëmundje akute mjekësore 
dhe të lëkurës. Më tej ajo 
është e përfshirë në mbulimin 
e referimeve të pacientëve 
të repartit, ku përfshihet 
edhe klinika ambulatore e 
dermatologjisë pediatrike, 
referime për pritje 2 javësh 

dhe klinikën e pritjes 2 javë një 
herë në javë, por edhe merr 
pjesë në takimet e MDT.

Dr Alketa Licollari, si e tillë ka 
qenë edhe Locum Consultant, 
Dermatologji në Hemel 
Hempstead General Hospital 
& Ëatford General Hospital, 
por edhe ofronte shërbim të 
përgjithshëm dermatologjik 
mjekësor për të gjitha 
grupmoshat që përfshinin 
dermatologji mjekësore akute 
për pacientët ambulatorë 
të të gjitha grupmoshave, 
përfshirë pacientët pediatrikë 
dhe geriatrikë, duke përfshirë 
në referimet e pacientëve 
në repartin e mbulimit me 
rotacion, ato në referime për 
pritje 2 javore dhe klinikë 
pritjeje 2 javë një herë në 
javë, në ratset kur bëhej një 
operacion i lëkurës një herë në 
javë, i cili përfshinte biopsi të 
lëkurës (teknikat e rruajtjes dhe 
zhveshjes), biopsi ekscisioni 
në lëkurën e kokës dhe trupit.

Dr Alketa Licollari, nuk 
mjafton vetëm me këtë 
pikë, pasi ajo shkon përtej 
masës së përkushtimit dhe 
profesionalizmit sepse ajo ka 
shërbyer duke qenë Locum 
Consultant, Dermatologji 
në Spitalin Universitar 
Homerton, dermatologji e 
përgjithshme mjekësore për 
të gjitha grupmoshat për 
sëmundje akute mjekësore 
dhe të lëkurës, konsulent 

Dermatologjik Locum në 
Spitalin e Përgjithshëm 
Northampton, por edhe 
Konsulent Dermatologjie 
Locum në spitalet mësimore 
universitare Hull Royal 
Infirmary të Hull. 

Dr Alketa Licollari,  është 
Drejtor Mjekësor në Via 
Mazzini 8, Cava Manara, 
Pavia, Itali, po edhe  Drejtor 
Mjekësor në Corso Valentino 
143, Casalemonferrato, Itali 
(nëntor 2006 – sot)

– Drejtor mjekësor dhe 
dermatolog i dy klinikave 
ku kryhen ekzaminime 
dermatologjike për të gjitha 
patologjitë e lëkurës me 
termin dhe gjithashtu në raste 
urgjente pa termin.

Procese të tjera që realizon 
Dr Alketa Licollari,  janë 
Trajtimi i ulcerave të lëkurës, 
administrimi i terapisë PUVA 
për psoriasis, vitiligo, dermatit 
atopik dhe terapi lazer për 
tumoret e lëkurës, lythat e 
zakonshme, lythat e ujit (MCV), 
angiomat dhe keqformimet 
vaskulare, Biopsi të lëkurës me 
operacion të vogël për heqjen 
e tumoreve të lëkurës dhe 
nishaneve displazike, Trajtime 
me laser për sëmundjet 
beninje të lëkurës me laser 
CO2 (gjatësia vale prej 10600 
nm), Laser Dye (gjatësia vale 
prej 595 nm) dhe Laser KTP 
(gjatësia vale prej 532 nm).

KUR FLET PROFESIONALIZMI DHE RESPEKTI 
QË GËZON DR ALKETA LICOLLARI
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Një biznesmene tjetër 
mjaft profesionale në 
fushën e estetikës dhe 

bukurisë është dhe Kloranda 
Rrapaj Visha, (Lana) që kryen 
shërbimet estetike të bukurisë 
në dyqanin e saj “Under The 
Clouds” të kësaj fushe në 
adresën 74 Shepherds Bush 
Road në Hammersmith në 
Londër në postkodin W6 7PH. 
Aty punon dhe Claudia. Dhe 
për këtë një nga komentet e 
shumta pozitive që adresohen 
flet qartë : “Sinqerisht u 
trondita se sa mirë dukeshin 
qerpikët e mi!! Claudia është e 
mahnitshme dhe e bëri ngritjen 
dhe ngjyrosjen time kaq shpejt 
dhe me kujdes. Faleminderit!”. 
Një tjetër komentues shprehet 
se “Nga fillimi në fund 
“Under The Clouds”  ishin të 
mahnitshme. Ajo mori kohën 
e saj dhe kjo duket në punën 
e saj. Më pëlqeu të dëgjoja 
historinë e saj të mëparshme 
dhe se si ajo arriti këtu ku 
është sot. Vazhdoni punën e 
madhe!” 

Kjo e fundit e bën mjaft të 
kuptueshme. “Under The 
Clouds” e zonjës së nderuar 
shqiptare, Kloranda Rrapaj 
Visha, natyrshëm ka një 
histori përkushtimi, sakrifice 
dhe krenarie, jo vetëm për 
shërbimin dhe punën e saj, por 
për gjthë shqiptarët, që duhet 
të ndjehen mjaft krenarë në 
një kohë që të tjerët i etikojnë 
në mënyrë ndryshe në jo 
pak raste. Duhet theksuar se 
tek Lana Visha, dhe stafi i 
saj profesional tek “Under 
The Clouds” kryejnë mjaft 
nga shërbimet estetike të 
bukurisë, sikurse janë ato më 
të kërkuarat sot nga vajzat, 
të rejat dhe gratë e të gjithë 

komuniteteve. 

Duke parë nga afër punën 
estetike dhe profesionale që 
kryhet, si dhe mjaft komente 
pozitive duhet vënë theksi 
se “Under The Clouds” 

është salloni për të cilin keni 
ëndërruar gjatë gjithë kësaj 
kohe. I vendosur në Londër, 
në Hammersmith, ky vend i 
bukur kujdeset për adhuruesit 
e flokëve dhe bukurisë. 
Një menu e gjerë dhe e 
zhytur në ide estetike dhe 
mendime pozitive janë këtu 
për të angazhuar këdo dhe 
kurdoherë në orarin e punës 

zyrtare, nga një prerje flokësh 
klasike dhe tharje flokësh te 
një balajazh i guximshëm, një 
manikyr i merituar me trajtim 
forcues, ose një dyll elegant 
Hollyëood-i, të gjitha të krijuara 
për ta çuar bukurinë tuaj në një 

nivel tjetër. Transporti publik 
më i afërt: Ky oaz modern 
dhe në modë ju pret, vetëm 8 
minuta në këmbë nga stacioni 
i rrugës Goldhaëk.

Çfarë na pëlqen në këtë vend 
që natyrisht është pamja 
dhe Atmosfera: Rrethuar 
me rozë, ari dhe mermer, 
ndërsa uleni rehat në një 

karrige prej pelushi nën një 
pemë ekzotike të lulëzuar, 
me siguri do të largoheni nga 
“Under The Clouds” duke u 
ndjerë të përkëdhelur dhe 
të qetë. Jo vetëm kaq do të 
keni në mendje e në zemër 

një sjellje tipike qytetare 
shqiptare dhe një model 
mjaft të mirë shërbimi për ta 
mbajtur mend tërë jetën. Kjo 
është profesionistja shqiptare 
Kloranda Rrapaj Visha, me 
gjithë stafin e saj tek “Under 
The Clouds” në adresën 74 
Shepherds Bush Road në 
Hammersmith në Londër në 
postkodin W6 7PH.

LANA VISHA E “UNDER THE 
CLOUDS” NA BËN KRENARË 
ESTETIKISHT QË JEMI SHQIPTARË
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Shkrimtarja e mirënjohur, 

prodhimtare dhe 
cilësore, Vilhelme 

Vranari Haxhiraj, “Mjeshtër 
i Madh”ka promovuar në 
qytetin e Durrësit këto ditë 
librin e saj më të ri “Genti, 
Mbret i Ardianëve“. Lajmin e 
bëri të ditur publicisti, poeti 
dhe shkrimtari i këtij qyteti 
Kadri Tarelli. Dhe natyrisht ne 
miqtë e letrave të shkrimtares 
në fjalë gëzohemi pa masë. 
Gëzohemi madje në përmasa 
të shumta, pasi Vilhelmja e 
letrave shqipe, pas shumë 
peripesish me shëndetin e 
saj ka gjetur mundësinë të 
jetë në këmbë dhe të bëj 
një promovim kaq me vlerë. 
Në anën tjetër ajo që na 
bën më shumë të ndjejmë 
vëmendjen ndryshe të këtij 
promovimi është ajo që vjen 
në sytë e nxënësve, brezit 
të ri dhe vëmendjes së një 
poeteje tjetër durrsake, 
dhe njëkohësisht Drejtuese 
shkolle, Merita Kuçi-Thartori. 
Pra janë nxënësit e shkollës 
9-vjeçare “Qemal Mici”, ku 
prej kohësh zhvillojnë mësim 
edhe nxënësit e shkollës 
“14 Nëntori’, (për shkak 
të dëmtimit të shkollës së 
tyre, nga tërmeti i para tre 
vjetësh), sipas Tarellit, që 
në këtë veprimtari bëjnë 
bashkë në vëmendjen e 
librit të shkrimtares mësues, 
prindër dhe të ftuar, drejtorë 
shkollash, ish mësues, 
shkrimtarë, gazetarë dhe 
krijues të Durrësit, ndërsa 
ana institucionale, apo ajo 
që quhet Drejtori e Qendrës 
Kombëtare së Librit dhe 
Leximit, duket se ka punëra 
të tjera, që lidhen me 
arsye që vetëm ata e dinë. 
Ndërsa ndjekim shkrimin e 
promovimit, natyrisht duke 
i njohur vlerat e mëdha 
të penës dhe mendjes së 
Vranarit, kjo shpërfillje ndaj 
shkrimit dhe librit nga kasta e 
fundit është dhe një herë një 

mesazh se në skenën e të 
ashtuquajturave vlera 
kanë hypur sërrish të 
djeshmit, që tek-tuk 
ngjyrosin veprimtaritë e 
tyre, apo dhe antologjitë 
me paratë e shtetit dhe 
taksapaguesve për të 
bërë sërrish në krye të 
djeshmit, hera-herës të 
vetëvlerësuar e hera-
herës të servilizuar në 
mjedise konkurrimesh 
d h e  g r u p i m e s h 
shokësh dhe shoqkash. 
Pse ndodh kjo? Arsyet 
janë një mal. Por ne 
përshkruajmë dhe 
ndalemi në disa…, 
pikërisht tek ata që lidhen 
me përshkrimin e letërsisë 
moderne shqiptare. Kjo 
është parësorja që lidhet me 
thelbin, pra: Mënyrat e vetë-
prezantimit ndaj vetes dhe 
botës!
Pas leximeve të shumta 
horizontale dhe vertikale të 
letërsisë shqiptare, të kryera 
në njëzet vitet e fundit, do 
të vërejmë se ato janë të 
rëndësishme kryesisht në 
rajonin e Ballkanit, dhe mbi të 
gjitha, brenda kufijve të vendit 
tonë, doktrina zyrtare e të cilit 
është Kombi. Dhe do të themi 
edhe një gjë: letërsia shqiptare 
është ekzotike, e shkruar 
në një gjuhë ekzotike dhe 
në këtë kuptim është “pak”e 
paarritshme për shoqëritë 
globale të bashkuara nga 
gjuhët botërore si anglishtja, 
frëngjishtja, gjermanishtja, 
rusishtja... Karakteristika 
thellohet nga institucionet më 
pak të kujdesshme, të cilat, 
të minuara nga rebelimet 
vendase, nuk sigurojnë një 
eksport identik të prodhimit 
modern, nuk kanë një vizion 
afatgjatë të një “vitrinë” të 
modernitetit tonë letrar, nuk 
përgatisin seriozisht përkthyes 
nga jashtë, motivuar për t’u 
kujdesur, d.m.th. të ushqehet 
nga autorë bashkëkohorë 

shqiptarë. Një gjendje e 

dobët, një letërsi e dobët, e 
mbështetur në shqetësime 
fragmentare, episodike 
dhe personale-subjektive 
për kulturën tonë. Ndryshe 
nga regjimi totalitar, i cili 
kishte dhënë “padrejtësinë” 
në eksportimin e letërsisë 
tek institucionet që luanin 
rolin e censurës së hekurt, 
shoqëria e supozuar liberale 
e tranzicionit rezultoi 
të censurohej edhe më 
shumë, pikërisht për shkak 
të mungesës së shtetit 
të unifikuar. Përpjekjet 
strategjike edhe në mjedisin 
e sotëm janë thuajse 
inekzistente, aspak vizionare, 
njohëse dhe pak ose aspak 
prezantuese, madje dhe 
dështuese, duke i dhënë 
çmime një libërthi fletëpalosje, 
dhe eksperimentin e parë të 
njeriu që sapo ka marë penën 
në dorë. Dhe vetëm kaq? Jo. 
Është një betejë pa betejë 
shkrimi dhe shkrimtarësh të 
lënë në fatet e veta. Në të, 
të gjithë luftojnë vetëm, ose 
në grupime shoqërish, dhe 
këto përpjekje arrijnë para së 
gjithash praninë e brendshme 
në fushën e shoqërive 
rajonale ose në rastin më 
të mirë të shoqërive të 
deklaruara në nivel kombëtar, 
gjë që jep karakteristikat 

lokale të pretendimeve. 
Në tranzicionin 
e liberalizuar në 
kritere të paqarta, 
për  shumicën 
dër rmuese të 
njerëzve, “brenda” 
letërsia do të thotë 
të kesh një tekst 
të botuar dhe 
të vraposh pak 
për ta futur atë 
tekst në një lloj 
rishikimi. Me fjalë 
të tjera, një buqetë 
grafomanësh, ku 
marrin pjesë jo 
vetëm autorë arti, 
por edhe kritikë.

Në një plan më të 
përgjithshëm, thellimi, ose 
etiketimi i sotëm në letërsi i 
disa emrave të djeshëm dhe 
të ndjeshëm në territorin etyre 
lokal, ka nxitur një tezë të 
vërtetë që pak a shumë shtë 
e tillë dhe mjaft domethënëse, 
se kulturat lokale shqiptare, 
si ato ballkanike dhe klishetë 
politike të mendimit kombëtar 
dhe ideve historike kanë 
dëshmuar se kanë një 
funksion më shumë përçarës, 
sesa bashkues... 
Duke u larguar nga 
këndvështrimi nuk e bën 
Ballkanin më të vogël, por 
më të ngulitur” në të paktën 
e syreshëve të djeshëm, 
që dinë të servilosen e të 
rivjedhin shtetin me forma 
meskine. Një këndvështrim 
përmes të cilit përshkruhet 
letërsia moderne shqiptare 
është pikërisht ai “reliev” i 
mbiciklikuar në produktin 
zero, që do të thotë se ata 
që kanë cilësi nuk përfillen. 
Koha ka evoluar, ekranet 
janë ‘privatizuar nga të 
privilegjuar ’, libri është 
ripushtuar nga ishët, sikurse 
vetë institucionet e librit, që i 
kanë vënë pjesës së shkruar 
pas nëntëdhjetës në më të 
shumtën e rasteve batanijen 
e dimrit.

PËRTEJ PROMOVIMIT TË VRANARIT NË DURRËS
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Kompania shqiptare “Big 

Boss Services” UK 
Ltd, ka emetuar disa 

strategji të reja për të arritur 
qëllimin nërritje të saj. Këto 
strategji janë bazuara në atë 
që Shoqata e Produkteve të 
Ndërtimit (CPA) parashikon 
që prodhimi në industri do 
të rritet me 4,3% të fortë në 
vazhdim. Duke demonstruar 
sërish qëndrueshmërinë e 
“Big Boss Services”UK Ltd, 
sikurse të gjithë ndodhitë 
në sektorit të ndërtimit, 
pas gjithçkaje me të cilën 
u përball që nga viti 2020 
kjo ndërrmarje strategjike 
ka parësore efektivitetin, 
cilësinë, dhe përzgjedhjen e 
elementin profesional me të 
cilin kjo kompani operon. Kjo 
është kryesorja që e bën “Big 
Boss Services”UK Ltd në tërë 
hapësirën e vetë të ndërtimit 
të rritet. “Të dish se si të 
zgjerosh kompaninë tënde të 
ndërtimit është thelbësore,”– 
thuhet nga drejtuesi i kësaj  
kompanie, Gazmend Cufaj, i 
cili ndan disa nga strategjitë 
kryesore për veprim.
E para me të cilën tashmë 

kjo kompani operon është 
ajo që e bën të mendoj dhe 
të rishikoj fuqinë punëtore, 
aftësitë, diversitetin dhe 
përkushtimin në ndërtim. 
Pos fjalëve dhe përkuhstimit 
të kësaj strategjie ne 
mësojmë se “Si drejtues 
të kompanive të ndërtimit, 
duhet të mendojnë jashtë 
kutisë kur bëhet fjalë për 
rekrutimin. Rolet dixhitale, 
të menaxhimit të projekteve 
dhe ndryshimeve, financave, 
burimeve njerëzore dhe 
dizajnit mund të plotësohen 
nga jashtë sektorit, ku u 
jep mundësinë të provojnë 
kompanitë e teknologjisë, 
prodhimtarinë, telekomit, 
industritë e softuerit e të 
tjera“. 
Strategjitë e tjera të “Big 
Boss Services”UK Ltd lidhen 
dhe me fatet që tashmë 
janë publikuar në vazhdën 
e vlerave që transmeton kjo 
kom-ani në tërë evidentimin 
dhe ecurinë e saj. Ajo që 
mbetet jetike dhe gjithnjë 
angazhuese është gjithmonë 
vlerësimet që vijnë nga 
klientët dhe nga ata me të 

cilën kjo kompani kryen punët 
e saj me profesionalizëm. 
Kohë më parë midis shumë 
emrave që u renditën në 
shtrimin e vlerave reale të 
kësaj kompanie ishte një 
nga emrat më të dëgjuar në 
politikën britanike, Sir Mark 
Trevor Phillips. Sir Mark 

Trevor Phillips foli publikisht 
dhe tha fjalët më të mira për 
z Gazmend Cufaj, “Big Boss 
Services”UK Ltd dhe stafin 
e saj. Gjithashtu ai fiksoi 
si kujtim dhe disa fotografi 
që flasin ende shumë në 
lindheje me këto strategji të 
“Big Boss Services”UK Ltd. 

STRATEGJI NË RRITJE TË “BIG BOSS SERVICES” UK LTD
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Fizikisht..., jo, por shpirtërisht 
dhe mendërisht
                     Ju ishit në 
Durrës...

      I dashur Fatmir dhe i 
nderuar, miku im i mirë!    
      Profesor, nuk befasohem 
nga të papriturat tuaja, se 
kemi vite që bashkëpunojmë. 
Ju përherë keni qenë dhe 
jeni befasues, për diçka që 
ju ngroh, u trazon dhe u grish 
shpirtin tuaj të bukur prej 
artisti. 
    Ishte fillimviti 2008, kur 
më kishit dërguar analizën 
e tri logjisë “Vështroni 
Meduzën”, menjëherë pas 
botimit të romanit të tretë 
“Dilema e së nesërmes”, ku 
të tre romanet shtrihen në 
mbi 1100 faqe. Kur e pashë të 
botuar në Media, e lexove me 
një frymë atë analizë filozofike 
me një shtrirje si në kohë dhe 
hapësirë, e pasuruar me sa 
e sa paralelizma dhe e kam 
rilexuar disa herë. Ajo që më 
mbeti në mendje dhe më ka 
mrekulluar ishte përkufizimi 
i titullit të analizës: “Romane 
psiko-socialë me vlera 
të mëdha atdhetare dhe 
historike”. 
      Ju ndër vite keni analizuar 
shumë nga librat e mi, të cilat 
i kam parasysh... 
      E kësisoj, nuk mund të 
harroj një rast tjetër, kur para 
disa vitesh ( në vjeshtën 
e prasme të vitit, 2011, ju 
dërgova një shkrim, “Mashtrim 
apo vetmashtrim” (triptik) 
vetëm për ta parë, se nuk m’u 
duk shumë i përshtatshëm për 
ta botuar. Pyetja ime ishte: 
      -Z.Fatmir, a ia vlen të 
botohet ky shkrim?
      Befasia, një e papritur e 
këndshme dhe tejet e bukur, 
më zgjoi të nesërmen në 
mëngjes. Teksa kontrolloja 
postën elektronike, shtanga 
nga habia...Jo vetëm e kishit 
botuar tek tribuna e mendimit 
të pavarur, “Fjala e Lirë”, 
por edhe e kishit shoqëruar 
me një analizë të mirfilltë 
shkencore të titulluar: “Kur 
drithmat e “klimës” prodhojnë 
semantikë”, më, 8.12.2011. 
Pas dhjetë vitesh më 2021, 

këtë analizë unë e vendosa 
si parathënie tek libri “Kurth, 
mashtrim apo vetmashtrim”, 
një vëllim me tregime, novela 
dhe triptik që u prit shumë 
mirë nga lexuesi dhe kritika.
      Kjo ngjarje si pa rëndësi 
në dukje që plotëson dhe 
përforcon një veçori të 
karakterit tuaj vital, më erdhi 
ndërmend sot, sapo lexova 
shkrimin tuaj analitik për 
pasojë të përurimit të librit 
“Genti, mbreti ilir i ardianëve”.  
Ashtu siç shkruan dhe z. 
Kadri Tarelli, miku ynë i 
përbashkët, ishte vërtet një 
takim mbreslënës, të cilin do 
ta përshkruaj në një shkrim.
       Si një ngjarje tejet e veçantë 
dhe e jashtëzakonshme 
se u organizua , u dirigjua 
dhe u deklamua bukur dhe 
madhërishëm nga aktorët e 
vegjël të skenës. Ata ishin 
shndërruar aq natyrshëm në 
mbretin Peurat, në mbretin 
Gent, në mbretëreshën 
Etleva dhe bijtë e tyre. Ata 
fëmijë të bukur që  e duan 
historinë e vendit të tyre të 
pacënuar dhe pa gënjeshtra 
apo shtremërime,  ishin 
historianët, këngëtarët dhe 
vallëtarët e lashtësisë, të cilët 
mbartnin veshjet e bukura 
kombëtare dhe kurorën e  artë 
të mbretit. Ata ishin shndërruar 
në shkrimtaren e atij romani 
të dashur, që kishte pushtuar 
zemrat e tyre të pastra.  Ata 
e intervistuan autoren apo 
përmes gojës së saj, pyetën 
dhe bashkëbiseduan me ilirët 
e lashtë të moshës së tyre. Ai 
takim ishte një pranverë më 
vete, që jehonte nga bukuria 
e veshjeve të tyre dhe zërat 
melodik të atyre filizave të 
brishtë e të siqertë, të cilët nuk 
dinë ta kursejnë dashurinë 
ndaj diturisë që i ofrohet 
moshës së tyre të pafajshme, 
delikate dhe të dlirë.
    Unë ju kuptoj mirë përsa 
shkruani. I nderuar “Mjeshtër 
i Madh”, që ju ka vlerësuar 
bota “Po s’qau fëmija, nëna 
nuk e ushqen me qumështin 
e gjirit.”- thotë gojarti popull. 
    Për politikën shtetërore 
dhe organet kulturore 
shqiptare të të gjitha 

instancave, shkrimtarët pas 
viteve ’90, janë inekzistentë. 
Qeveria shqiptare me gjithë 
organizmat e saj, edhe pse 
hiqen bashkëkohorë, me 
paraqitjen formale dhe farse 
në ekran apo në median e 
shkruar, përsëri janë akoma 
me letërsinë e viteve ’40 
dhe me letërsinë e Realizmit 
Socialist. 
       Realizmi real, i viteve 
të tranzicionit  ë plakur, ku 
letërsia flet me dhembjen 
e shpirtit, me ndërgjegje 
kombëtare, me fakte 
tronditëse,  ky lloj arti i pas 
viteve’90, për politikën nuk 
ekziston. Gjithë krijuesit 
e vlerave, ose më mirë 
shkrimtarët që anashkalohen, 
përjashtohen si njerëz që japin 
shpirtin, mendjen, gjumin 
me ato paga qesharake apo 
pensione të papërfillëshme, 
për të dhënë dije dhe kulturë,  
me qëllim të që zbusin sado 
pak problemet sociale, do t’i 
krahasoja me foshnjat jetim. 
      Për çdo krijues, “nënë” 
dhe “babë” është kombi, 
atdheu, balta që na lindi, na 
rriti, na edukoi  dhe na mësoi 
të themi me mburrje “Atdhe” 
dhe “Mëmëdhe” dy nocione 
që nuk shqiptohen në asnjë 
gjuhë tjetër,  kaq bukur sa 
tingëllojnë në gjuhën shquipe. 
Politikat dhe politikanët janë 
“erërat e marsit”, që vijnë sa 

pët të shkatërruar mundin e 
shqiptarit dhe largohen, duke 
lënë pas rënkim pa fund. 
Kurse letërsia e mirë ngelet, 
sepse është e skalitur në 
memorjen e kombit dhe në 
tabanin kombëtar. Letësisë 
reale, kurrë nuk i bije vlera, 
sepse ajo është në opozitë 
me shkaktarët e problemeve 
sociale, varfërinë, skamjen, 
përçarjen mes njerëzve të 
një race autoktone. Duan 
apo s’duan politikanët e 
njëanshëm, letërsia e mirë 
e të gjitha kohërave do të 
triumfojë dhe do të jetojë 
shumë më gjatë se emrat 
e tyre të përdhosur nga 
korrupsioni.  
   Prof. Dr. Fatmiri, tani që 
po mbledh të gjitha analizat, 
kritikat dhe vlerësimet që 
janë bërë për krijimtarinë time 
nga ajka e profesionistëve të 
mirfilltë të penës dhe kritikës 
letrare, dalin në pah vlerat e 
pamohueshme të të gjithë 
miqve të letrave, si, F. Terziu, 
M. Buçpapa,  E. Ymeri, O. 
Grillos, T. Laços, D. Bubanit, 
Xh.S pahiut, A. Kallullit, L. 
Grishtit, B. Leskaj, K. Tarelli, 
F. Minguli, Sh. Topollaj, V. 
Meça, G. Llojdia, A. Habazaj; 
M. Prençi, F. Sina e dhjetra 
të tjerë për të cilët shpreh 
mirënjohjen time të veçantë 
për secilin.

VILHELME VRANA HAXHIRAJ
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Para njëzetë e dy viteve 
kolegun e fundit që 
takova para zyrave 

të gazetës së “RD“-së ku 
punonim bashkë ishte 
Nebil Çika. Më kishte pritur 
gjatë. Ndërsa isha vonuar 
teksa prisja të merrja vizën 
e shërbimit në një nga 
Ambasadat Perëndimore në 
Tiranë, ai kishte lënë një nga 
të afërmit e tij me temperaturë 
dhe më priste. Kur u afrova 
ngula këmbë të uleshim diku 
dhe të qëndronim pak, por ai 
buzëqeshi dhe ma bëri me 
shenjë nga miku i tij që kishte 
ndezur makinën dhe ishte gati 
për tu nisur, pikërisht atje ku 
ishte tashmë i shtruar i afërmi 
i tij. E kështu shtrënguam 
duart dhe duheshin disa vite 
më pas të uleshim së bashku 
me Uran Kostrecin dhe të 
flisnim gjatë e gjatë. Atë ditë 
ai kishte një shenjë të hidhur 
zemërimi në fytyrë. Ishte 
me detyrën e Kryetarit të të 
Përndjekurve dhe diku, në një 
zyrë kishte trokitur dhe ata e 

kishin përbuzur një kërkesë të 
tij. Një kërkesë legjitime për 
një të shtresës së përndjekur, 
që nuk kishte para për të bërë 
ceremoninë e fundit të gruas. 
Nuk e ndau mërzitjen… dhe 
unë e ndjeja, ndryshe nga 
herët e tjera. Ndërsa ai atë 
ditë nuk foli. Nuk tha asgjë 
më shumë. 

Por kur u takuam në 
promovimin e librit tim 
studimor për krijimtarinë 
e Uran Butkës në sallën e 
Muzeumit Historik në Tiranë 
ma kujtoi vetë. Dhe aty 
në një moment përmallimi 
mes kolegës më tha… Nuk 
është asnjë problem, jo. E 
gjitha është një produkt nga 
errësira e pamasë. Demoni 
i shkatërrimit është nisur të 
shkatërrojë ... Nga mëngjesi 
në mbrëmje ushqehet 
për të nakontrolluar... Por 
eksperienca dhe vuajtjet 
na kanë mundësuar të 
na ngushëllojnë... Ky 
Demon i gjithëanshëm, i 

gjithëgjendshëm i mandatuar 
nga errësira, synon të na 
kapë ne sipas planeve të tij 
...Por mbetem i fortifikuar nga 
armatura e të Plotfuqishmit, 
luftoj betejën me Shkëlqimin 
Hyjnor... Nga pjesa më e 
thellë e shpirtit përpiqem 
të kontrollojë dhe mposht 
këtë demonëllok. Po ua 
lë Zotin.  Dhe e lus Zotin 
të na ndihmojë të ndihemi 
vërtet të lirë nga zinxhirët e 
kësaj kohe. Mosbindja na 
shpie gjetkë, por ama nuk 
më gëlltisin as demonët, as 
vetë ato gjuhë me flakë blu... 
Fuqia e pavdekshme dhe e 
paimagjinueshme është në 
fakt që më mban...

Do të vijë koha dhe më 
duket se po afron kur do 
të them hapur: “Lejo që 
gjumi shpirtëror të vijë 
zgjuar dhe lejo forcën e 
Zotit të Plotfuqishëm, të 
Gjithëpranishëm, Qenies së 
Vetme Eterike të na shpëtojë 
prej kësaj sfere dinamike, 

gënjeshtare mashtruese, 
që ngado që ta lëvizësh 
po në të njëjtin pozicion e 
ndjen.”Shpresat dhe lutjet 
vetëm tek Zoti. Dashuria 
është fuqia e tij përfundimtare, 
Alfa dhe Omega. Fillimi dhe 
Fundi. Ekzistenca duke e 
rikrijuar veten brenda vetes…, 
mbetet një botë mundësish 
të rastësishme. Por me 
urdhër të drejtpërdrejtë nga 
mikroorganizmi i atomit të 
tij mbetet diku në një cep 
meritor edhe qenia njerëzore. 
Ne zgjedhim të drejtën nga 
e gabuara, na është dhënë 
“Vullneti i Lirë” dhe në fund 
Zoti do të gjykojë të gjithë. 
Kjo na mbeti më pas në 
komunikimet me emaila dhe 
me telefonata, derisa sot në 
mëngjes lexova mesazhin 
që një kolegu im nga Tirana 
ma kishte përcjellur në inbox. 
Lotova! E loti m’u duk si një 
mal! Sot e shtrydh mes këtyre 
fjalive… në vend të një grushti 
dhe për Nebil Çikën!

NË VEND TË NJË GRUSHTI DHE PËR 
NEBIL ÇIKËN 
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NJË SIMBOLIKË SI E FILMIT 
“BABAI QË LËVIZ MALET”
(Në respekt të përkuhstimit 
të Daman Sinanit për të 
birin e tij Dion, që shfaqet 
kampion… edhe në Itali)

Kohë më parë kam 
ndjekur  f i lmin 
“Babai që lëviz 

malet” (The Father Who 
Moves Mountains) dhe 
gjithë kohës më ka shkuar 
mendja tek një bisedë me 
mikun tim elbasanas, 
Daman Sinani, që më 
thoshte “do të shkul malet 
për këtë djalë“. Më tej në 
ndjesinë time  kam pyetur 
gjithnjë më pas veten a 
është në atë film babai 
që lëviz malet i bazuar në 
një histori të vërtetë? Cili 
është komploti i Babait që 
lëviz malet? Po në rastin e 
Damanit përse kjo thënie 
me një ton kaq të sinqertë, 
por tejet të dedikuar? 
Ajo që gjen tek filmi është 
një peizazh i pafalshëm 
i kushteve të stuhive, 
shtigjeve të akullta, 
pllajave të pafundme 
akullnajore dhe një ekip 
shpëtimi malor që bën 
çfarë mundet, por humbet 
shpresën për të gjetur 
dikë, dhe në atë rast 
del Babai, ai që shkund 
gjithë pasurinë e tij për 
të gjetur djalin. Tek kafeja 
dhe impulsi prindëror 
i Damanit është krejt 
ndryshe, por gjashëm, 
në një linjë që ai gjithnjë 
bën të pamundurën për 
këtë djalosh talent dhe 
bukurosh në rritje e sipër. 
Ka shumë gjëra në këtë pikë, 
por le të marrim si referim këtë 
më të fundit. 
Ky djalosh bukurosh, është 
pjesëtar i ekipit U_11 në 
futboll. Ditët e fundit ai me 
ekipin e tij mori pjesë në një 

Kampionat Ndërkombëtar 
në Itali. Me moshën e 11 
vjeçarëve, ekipi i tij doli në 
finale me Rexhinën e Italisë. 

E në këtë udhëtim është 
natyrisht mes fitimtarëve 
dhe Dioni. E në udhë të tij 
natyrshëm vetë Damani. Ai 
është që në moshën 6 vjeçare 
me të e pas tij. Në diell e në 
shi, në të ftojhtë e në vapë, 

ata të dy janë bashkë. Janë 
në të gjitha ndeshjet nga veriu 
në jug, edhe atje ku ngrhen 
kupa nga duart e Dionit. E ai 

është më shumë se një bir për 
Damanin! Ndaj ajo që thotë ai 
nuk është thjesht fjalë. Është 
një bekim dhe një mishërim 
veprash për talentin në rritje 
për këtë djalë. Natyrisht 
sikurse shprehet vetë Damani: 

është Hallall! 
E në këtë mes edhe një 
falenderim për trajnerët e tij 
Merxha, Marsid, dhe Mandi, 

po aq dhe për të 
gjithë ata që i bëjnë të 
gëzuar këta talentë të 
rrinj, e këta baballarë 
si Damani që shkulin 
malet për të ecur 
përpara bijtë e tyre. Se 
baballarë të tillë çfarë 
u dëshiron mendja 
dhe zemra ua bëjnë 
dhuratë fëmijëve, si 
diamante suksesi para 
syve. Nëse kjo do të 
ndodhte gjithëmonë në 
fushë ku ka talente, ku 
ka shpresa menjëherë 
do të vinte dhe kthesa. 
Kthesa që do të na 
bënte të gjithëve 
sikurse ndjehemi 
krenarë që kemi të 
tillë talentë dhe të tillë 
baballarë. 
Për filmin në fjalë 
shkrimtari dhe regjisori 
Daniel Sandu vizatoi 
në raportet e lajmeve 
të vitit 2009 për një 
tentativë shpëtimi 
në malet Karpate të 
Rumanisë, ku një 
burrë vetëfinancoi 
përpjekjet e mëtejshme 
pasi kërkimi zyrtar u 
ndërpre, për të treguar 
historinë e tij për një 
baba që shkon në 
ekstreme për të gjetur 
të tijin, djalin e humbur. 
Në The Father Who 
Moves Mountains, 
s h u m ë  g j ë r a 

përfundojnë dhe lakohen edhe 
në mjegullën e arrogancës 
dhe natyrës ndryshe, ndërsa 
në realitetin e Babait Daman, 
dhe djalit Dion ka një shkëlqim 
dhe një dëshirrë brilante që 
triunfon dhe fiton. 
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